ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30 мая 2019 г. № 126

г. МАХАЧКАЛА

Об утвермеденииПорядка предоставлениясубсидийбюджету

муниципальногообразования«городскойокруг «городДербент»

на реализациюмероприятийгосударственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Комплексноетерриториальное

развитиемуниципальногообразования

«городскойокруг «городДербент»

В целях реализации постановления Правительства Республики

Дагестан от 11 апреля 2019 г. № 78 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Комплексное территориальное развитие

муниципального образования «городской округ «город Дербент»

Правительство Республики Дагестан постановляет;

L Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий бюджету

муниципального образования «городской округ «город Дербент» на

реализацию мероприятий государственной программы Республики Дагестан

«Комплексное территориальное развитие муниципального образования

«городской округ «город Дербент».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Г.Г. Гусейно!

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОД
||мседатель Правительства

Республики Дагестан А. Здунов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 мая 2019 г. № 126

ПОРЯДОК

предоставлениясубсидийбюджетумуниципальногообразования

«городскойокруг «городДербент»на реализациюмероприятий

государственнойпрограммыРеспубликиДагестан«Комплексное

территориальноеразвитиемуниципальногообразования

«городскойокруг «городДербент»

1. Предоставление субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан бюджету муниципального образования «городской

округ «город Дербент» (далее - муниципальное образование, Субсидии

соответственно) на реализацию мероприятий государственной программы

Республики Дагестан «Комплексное территориальное развитие

муниципального образования «городской округ «город Дербент» (далее -
Мероприятия) осуществляется в целях:

1.1. комплексного благоустройства парка им. И. Гянджеви;

1.2. комплексного благоустройства переулка им. Казем-Бека;

1.3. благоустройства парка им. Сулеймана Стальского;

1.4. строительства канатной дороги;

1.5. строительства городской набережной и обустройства пляжа

(2 этап);

1.6. выполнения работ по освещению и озеленению участка от въезда

в г. Дербент по пр. Агасиева до Набережной;

1.7. строительства южных очистных сооружений (в том числе

выполнения проектных работ);

1.8. строительства резервуаров для обеспечения возможности

круглосуточной подачи воды населению;

1.9. реконструкции инженерных сетей города, в том числе ливневой

канализации, канализации, газо-, водо-, электро-, теплоснабжения городских

улиц;

1.10. строительства комплекса сооружений по инженерной защите

территории г. Дербента;

1.11. создания резервного источника питания с учетом южньгк; сетей

для повышения надежности электроснабжениягорода;

1.12. строительства мусороперерабатывающего завода;

1.13. создания дополнительных мест в сфере дошкольного образования

города (строительства 7 новык; детских садов);

1.14. капитального ремонта дошкольных образовательных учреждений

(13 детских садов);

1.15. реконструкции общеобразовательных учреждений с

благоустройством прилегающих территорий;

1.16. реконструкциимузыкальныхшкол города;

1.17. создания дополнительных мест в сфере среднего образования

города (строительство 2-х новых школ);

1.18. строительства здания Городского управления образования;

1.19. обустройства локальных игровых площадок у школ в отдаленных

от центра районах;

1.20. ремонта стадиона «Нарын-Кала»;

1.21. строительства Дворца спорта на 3500 мест;

1.22. строительства нового Дома культуры - культурного центра

Южного Дагестана с профессиональным концертным залом, помещениями

для национальных театров и кружков;

1.23. строительства школы искусств в южной части города;

1.24. приобретения квартир для формирования маневренного фонда;

1.25. строительстваводоводов;

1.26. строительства разгрузочной дороги в южной части города для

сквозного соединения ул. Шеболдаева с ул. Сальмана;

1.27. выполнения работ по уличному освещению города;

1.28. завершения строительства Башни 7 легенд вблизи крепости

«Нарын Кала»;

1.29. разработки бренда города;

1.30. разработки мобильного приложения «Дербент»;

1.31. реализации на территории города Дербента проекта «Умный

город»;

1.32. разработки проектно-сметной документации и проведения

государственной экспертизы проектов.

2. Субсидии предоставляются Министерством экономики и

территориального развития Республики Дагестан бюджету муниципального

образования в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели в

республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствзтощий

финансовый год и плановый период.

3. Для предоставления Субсидий муниципальное образование

должно соответствовать следующим критериям:

а) наличие муниципальной программы, утверждающей перечень

мероприятий, на софинансирование которых предоставляются Субсидии, в

которой должен быть указан объем средств местного бюджета,

предусмотренный на их финансирование, и сроки их реализации;

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства, софинансирование

которого осуществляется из республиканского бюджета Республики

Дагестан. Доля расходов бюджета муниципального образования на

исполнение расходного обязательства должна составлять не менее 1
процента.

4. Расчет размера Субсидий производится в соответствии со

следующей формулой:

V = * (100—Xi)Vcy6 ,

где;

Vcy6 - размер Субсидии, предоставляемой из республиканского

бюджета Республики Дагестан бюджету муниципального образования для

софинансирования мероприятий на текущий финансовый год и плановый

период на реализацию мероприятий;

Ci - совокупный объем финансирования мероприятия государственной

программы Республики Дагестан «Комплексное территориальное развитие

муниципального образования городской округ «город Дербент»,

предусмотренный в бюджете Республики Дагестан на текущий финансовый

год;

Xi - уровень финансирования мероприятий из муниципального

бюджета муниципального образования.

5. Заявка муниципального образования на предоставление

Субсидий (далее - Заявка) направляется в Министерство экономики и

территориального развития Республики Дагестан по форме, установленной

приложением к настоящему Порядку, в срок с 15 января по 15 декабря года

предоставления Субсидии.

Для получения Субсидий с Заявкой должны быть представлены

следующие документы:

а) пояснительная записка в произвольной форме;

б) выписка из бюджета муниципального образования, содержащая

информацию о наличии бюджетных ассигнований на исполнение расходного

обязательства, софинансирование которого осуществляется из

республиканского бюджета Республики Дагестан;

в) заверенная органом местного самоуправления муниципального

образования копия муниципальной программы;

г) копии проектно-сметной документации и положительных

заключений государственной экспертизы по объекту и достоверности

определения сметной стоимости (при необходимости).

6. Предоставление Субсидии осуществляется на основании

Соглашения о предоставлении субсидии бюджету муниципального

образования на реализацию мероприятий государственной программы

Республики Дагестан «Комплексное территориальное развитие

муниципального образования городской округ «город Дербент»,

заключаемого между Министерством экономики и территориального

развития Республики Дагестан и муниципальным образованием по типовой

форме, установленной нормативным правовым актом Министерства

экономики и территориального развития Республики Дагестан (далее -
Соглашение).

7. В Соглашении предусматриваются:

а) целевое назначение Субсидии;

б) размер предоставляемой Субсидии, порядок, условия и сроки ее

перечисления бюджету муниципального образования, а также объем

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на

реализацию соответствующих расходных обязательств;

в) значения показателей результативности использования Субсидии и

обязательства муниципального образования по их достижению;

г) перечень мероприятий, планируемых к реализации;

д) график выполнения мероприятий по реализации мероприятий;

е) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего

расходное обязательство, в целях софинансирования которого

предоставляется Субсидия;

ж) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении

расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых

является Субсидия, а также о достижении значений показателей

результативности использования Субсидии и об исполнении графика

выполнения мероприятий;

з) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным

образованием обязательств, предусмотренных Соглашением;

и) обязательство администрации муниципального образования по

обеспечению приемки выполненных работ по направлениям использования

Субсидий в соответствии с утвержденной проектной документацией

(сметным расчетом), по учету объемов и стоимости выполненных и

оплаченных работ;

к) последствия недостижения муниципальным образованием

установленного значения показателя результативности использования

Субсидии и несоблюдения графика выполнения мероприятий;

л) проведение проверок Министерством экономики и

территориального развития Республики Дагестан, органами

государственного финансового контроля и надзора в установленном

законодательном порядке за целевым использованием субсидий и

соблюдением муниципальным образованием условий их предоставления.

м) сроки использования Субсидии;

н) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

8. Целевым показателем результативности предоставления

Субсидии является достижение следующих показателей:

а) количество благоустроенных парков и общественных пространств;

б) количество построенных очистных сооружений;

в) объем построенных резервуаров для обеспечения подачи воды;

г) количество построенных учреждений образования;

д) количество учреждений образования, в которых проведен

капитальный ремонт/ реконструкция;

е) количество построенных административных зданий;

ж) количество построенных учреждений культуры;

з) доля реконструированных инженерных сетей в общем объеме

инженерных сетей города;

и) количество построенных резервных источников электроэнергии;

к) количество построенных спортивных сооружений;

л) количество спортивных сооружений, в которых проведен

капитальный ремонт реконструкция;

м) количество обустроенных пришкольных игровых площадок;

н) количество построенных автомобильно-пешеходных тоннелей;

о) количество построенных дорог в южной части города;

п) количество построенных портовых сооружений;

р) количество туристов, посетивших город в год;

с) количество созданных рабочих мест.

Целевые показатели результативности предоставления Субсидий и их

значения устанавливаются в Соглашении.

9. Внесение изменений в Соглашение, предусматривающих

ухудшение значений показателей результативности использования

Субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных

Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего периода действия

Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий

предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств

непреодолимой силы, изменения значений целевых показателей и

индикаторов государственной программы Республики Дагестан, а также в

случае сокращения размера Субсидии.

10. Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявки

рассматривает представленные муниципальным образованием документы,

указанные в пункте 5 настоящего Порядка, по результатам которого выносит

одно из следующих решений:

а) о предоставлении Субсидии;

б) об отказе в предоставлении Субсидии.

11. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:

непредставление необходимых документов, указанных в пункте 5
настоящего Порядка;

представление заведомо недостоверных или ложных сведений в

докз^угентах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

несоответствие представленных документов требованиям,

предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации.

12. В случае вынесения решения об отказе в предоставлении

Субсидии муниципальное образование вправе подать заявку повторно после

устранения выявленных несоответствий и (или) нарушений.

13. О принятом решении, указанном в пункте 10 настоящего

Порядка, Министерство экономики и территориального развития Республики

решения уведомляет муниципальное образование.

14. Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан в случае принятия решения о предоставлении

Субсидии в течение 5 рабочих дней заключает с получателем Субсидии

Соглашение.

15. Перечисление Субсидий осуш,ествляется Министерством

экономики и территориального развития Республики Дагестан в порядке,

установленном Федеральным казначейством, на счета Управления

Федерального казначейства по Республике Дагестан, открытые для учета

поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы

Российской Федерации, для последуюгцего перечисления в установленном

порядке в бюджет муниципального образования.

16. Контроль за соблюдением муниципальным образованием

условий, целей и порядка предоставления Субсидии осуществляют

Министерство экономики и территориального развития Республики

Дагестан, государственные органы финансового контроля и надзора в

установленном законодательством порядке.

17. В случае установления факта нецелевого использования

Субсидии, несоблюдения требований, установленных настоящим Порядком

и Соглашением, представления недостоверных сведений и документов

предоставленная Субсидия подлежит возврату в доход республиканского

бюджета Республики Дагестан в соответствии с законодательством.

18. Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан в течение десяти рабочих дней со дня установления

фактов, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка, направляет

муниципальному образованию письменное уведомление о необходимости

возврата неправомерно полученной сзпммы Субсидии с указанием

допущенных нарушений, сумм денежных средств и реквизитов счета, на

который надлежит произвести возврат.

19. Получатель Субсидии в течение десяти рабочих дней с момента

получения письменного уведомления обязан произвести возврат средств в

республиканский бюджет Республики Дагестан.

20. В случае отказа от добровольного возврата средств их взыскание

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.